
本特集の「タピオカ」は、 

・輸入統計品目番号 1903.00-000（1988年～2018年） 

 タピオカ及びでん粉から製造したタピオカ代用物 

 （フレーク状、粒状、真珠形、ふるいかす状その他これらに類する形状のものに限る。） 

に分類されるものについてまとめたものです。 

（2018年分は「輸入9桁速報値」です。） 

 ☆2018年の輸入が増加し、数量・金額ともに過去最高を記録。 

 ☆近年は「台湾産」の輸入が急増し、2018年に「タイ産」を抜き第1位※。 
  （※：数量は2018年から第1位、金額は2017年以降継続して第1位。）   

 ☆2018年は全国の港別で「東京港」からの輸入が増加し、初の第1位（数量・金額ともに）。 

  （上記の☆項目は全て比較可能な1988年以降の統計データ） 

平成31年2月20日 

東 京 税 関 特集 

 最近、街中で「タピオカ入りドリンク」を求める若い女性の行列を目にすることが

多くなりました。モチモチした食感の「タピオカ」を、太めのストローで吸い上げる

感覚が好きという方も多いのではないでしょうか。 

  

 「タピオカ」の輸入動向を年別の推移（図1）で見ますと、2001年から2004年

までの全国の輸入数量・輸入金額は、右肩上がりで増加しています。 

 しかし、輸入数量は2004年をピークに減少し、2005年以降は1,500～2,000ト

ン前後で増減を繰り返しながら、2017年【2,053トン（前年比116.1%）】まで推

移しています。輸入金額も同様に、2004年のピーク以降は増減を繰り返しながら

2017年【4.8億円（前年比135.2%）】まで推移しています。 

 しかし、2018年には、輸入数量【2,928トン（前年比142.6%）】・輸入金額

【8.6億円（前年比177.9%）】と、輸入数量・輸入金額ともに急増し過去最高を記

録しています。 

【全国 輸入数量・輸入金額 年別推移】(図1) 
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§イモ知識①§ 

「タピオカ」の原料となるタピオカでん粉は、トウダイグサ科

イモノキ属の熱帯低木であるキャッサバの根茎（イモ）から製

造されたものです。 

参考：独立行政法人 農畜産業振興機構 「でん粉関係用語集」 

（http://www.alic.go.jp/term/starch.html#KA） 

 「タピオカ」の原産国（地域）は、2000年代に入って

15年以上、輸入数量・輸入金額ともにタイ産が首位と

なっていました（図2、図3）。 

 しかし、2018年は輸入数量では台湾産【1,598トン

（前年比259.0%）】が急増し、タイ産【1,224トン（前

年比92.7%）】を上回り首位となりました（図2）。輸入

金額においても、台湾産【6.0億円（前年比274.7%）】

が急増し、2017年から2年連続で首位となっています

（図3）。 

 一般的には台湾産の「タピオカ」が急増した背景には、 

 ・解凍して即使える冷凍タピオカの取扱いが増加 

 ・台湾タピオカドリンクの販売店用の需要が増加 

などが一因と考えられるようです。 

  

 構成比（図4、図5）で見ましても、台湾産の割合は

2008年には輸入数量・輸入金額ともに1割以下でした

が、2018年においては、台湾産の輸入数量が5割以上、

輸入金額については7割近くを占めています。2008年以

降はタイ産の輸入数量に増減はあるものの、輸入金額は2

億円前後で推移しており、大きく減少したわけではないこ

とから、2018年は台湾産の輸入が急増していることが良

く分かります。 
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【全国 主要原産国(地域)別 輸入数量 年別推移】(図2) 

【全国 主要原産国(地域)別 輸入金額 年別推移】(図3) 
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 ・インタス映えがばっちり 

 ・食感はもっちり☺ 

 ・女性のハートをがっちり♥ 

 魅惑の「タピオカ入りドリンク」。みなさんも、

行列に並んで味わってみてはいかがでしょうか。  

 全国の主要港別の構成比（図6、図7）を見ます

と、2018年の全国の輸入数量・輸入金額のうち東京

港の占める割合は輸入数量が32.4％、輸入金額が

36.1％であり首位となっています。 

 2008年には、東京港の占める割合は輸入数量・輸

入金額ともに約5％程度であり、直近の2017年でも

3番目でしたが、2018年の急増により、比較可能な

1988年以降、輸入数量・輸入金額ともに東京港が初

めて首位となっています（図8、図9）。 

 

【全国 主要港別 輸入金額 構成比】(図7) 

【全国 主要港別 輸入数量 年別推移】(図8) 

【全国 主要港別 輸入金額 年別推移】(図9) 

§イモ知識②§ 

「タピオカ」は、タピオカでん粉（キャッサバの根茎から取っ

たでん粉）を水で溶いて加熱し、その後粒状にして乾燥させた

状態（タピオカパール）で販売されています。 

一般的な調理方法は、乾燥したタピオカを一晩水に浸してお

き、その後鍋に水と砂糖とタピオカを入れ、混ぜながら沸騰さ

せ、弱火で5～10分程度茹でたら完成です。 
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【全国 輸入数量・輸入金額 年別推移】 【全国 主要原産国(地域)別 輸入数量 年別推移】 【全国 主要原産国(地域)別 輸入金額 年別推移】 

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

1988年 - - - - - - 18 - 1 -

1989年 - - - - - - 54 299.7% 1 200.0%

1990年 - - 41 - - - 36 66.7% 1 50.0%

1991年 - - 42 101.5% 1 - 72 200.0% 1 202.0%

1992年 - - 23 55.3% 3 207.6% 136 188.9% 2 138.6%

1993年 - - 229 996.1% - - 193 141.9% 1 71.4%

1994年 1 - 121 52.9% - - 212 109.7% 3 286.2%

1995年 - - 23 19.2% - - 110 51.9% 1 21.0%

1996年 - - 87 373.9% - - 132 120.0% - -

1997年 - - 65 74.8% - - 93 70.7% 1 -

1998年 - - 150 229.6% - - 89 94.9% 1 96.5%

1999年 - - 177 118.3% - - 97 109.8% 2 284.4%

2000年 118 - 55 30.9% - - 120 123.0% 2 117.6%

2001年 133 112.1% 443 810.5% 39 - 91 76.4% 4 185.5%

2002年 119 89.6% 1,171 264.7% 94 242.0% 13 14.0% 1 34.2%

2003年 176 148.4% 1,504 128.4% 84 88.8% 4 32.8% 0 21.2%

2004年 105 59.5% 1,810 120.3% 125 149.0% 251 5978.6% 1 416.0%

2005年 137 130.2% 1,115 61.6% 103 82.9% 400 159.3% 16 1471.9%

2006年 112 81.9% 1,137 102.0% 113 109.8% 4 1.0% 11 68.9%

2007年 100 89.4% 1,651 145.2% 85 75.2% 4 97.5% 1 9.3%

2008年 109 109.1% 1,714 103.8% 87 102.4% 1 35.8% 5 440.1%

2009年 116 106.4% 1,642 95.8% 105 120.0% 5 370.6% - -

2010年 261 225.0% 1,783 108.6% 112 107.1% 3 47.6% - -

2011年 288 110.4% 1,735 97.3% 120 106.8% - - - -

2012年 319 110.6% 1,609 92.7% 96 80.3% 5 - - -

2013年 326 102.2% 1,385 86.0% 76 79.3% 2 35.3% - -

2014年 345 105.9% 1,366 98.7% 88 115.2% 2 111.1% 0 -

2015年 376 108.9% 1,572 115.1% 86 98.3% 2 102.7% 5 1469.8%

2016年 377 100.4% 1,321 84.0% 68 79.1% - - 1 27.7%

2017年 617 163.6% 1,320 99.9% 112 163.5% - - 4 280.9%

2018年 1,598 259.0% 1,224 92.7% 105 93.7% - - 1 28.7%

マレーシア ブラジル その他

年

台湾 タイ

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

1988年 - - - - - - 1,879 - 487 -

1989年 - - - - - - 8,404 447.3% 1,066 218.9%

1990年 - - 2,588 - - - 6,688 79.6% 609 57.1%

1991年 - - 2,884 111.4% 202 - 14,926 223.2% 1,150 188.8%

1992年 - - 1,509 52.3% 348 172.3% 24,271 162.6% 1,517 131.9%

1993年 - - 15,068 998.5% - - 26,821 110.5% 982 64.7%

1994年 268 - 8,164 54.2% - - 58,882 219.5% 888 90.4%

1995年 - - 1,584 19.4% - - 13,437 22.8% 526 59.2%

1996年 - - 6,878 434.2% - - 26,094 194.2% - -

1997年 - - 5,693 82.8% - - 16,848 64.6% 599 -

1998年 - - 11,956 210.0% - - 16,812 99.8% 718 119.9%

1999年 - - 10,043 84.0% - - 15,426 91.8% 335 46.7%

2000年 25,513 - 3,781 37.6% - - 21,040 136.4% 443 132.2%

2001年 31,543 123.6% 30,434 804.9% 9,874 - 18,277 86.9% 1,115 251.7%

2002年 28,712 91.0% 88,022 289.2% 25,902 262.3% 1,949 10.7% 485 43.5%

2003年 44,241 154.1% 142,873 162.3% 23,343 90.1% 651 33.4% 234 48.2%

2004年 21,140 47.8% 203,759 142.6% 31,583 135.3% 27,332 4198.5% 466 199.1%

2005年 26,741 126.5% 114,048 56.0% 39,360 124.6% 47,092 172.3% 9,729 2087.8%

2006年 22,092 82.6% 115,791 101.5% 48,724 123.8% 900 1.9% 9,240 95.0%

2007年 21,002 95.1% 173,545 149.9% 36,039 74.0% 978 108.7% 486 5.3%

2008年 19,440 92.6% 232,274 133.8% 37,053 102.8% 301 30.8% 2,308 474.9%

2009年 20,645 106.2% 188,434 81.1% 40,445 109.2% 954 316.9% - -

2010年 67,238 325.7% 219,244 116.4% 43,658 107.9% 453 47.5% - -

2011年 80,774 120.1% 224,910 102.6% 48,051 110.1% - - - -

2012年 77,482 95.9% 201,800 89.7% 41,266 85.9% 1,074 - - -

2013年 95,782 123.6% 186,825 92.6% 40,264 97.6% 506 47.1% - -

2014年 91,381 95.4% 197,561 105.7% 48,111 119.5% 641 126.7% 406 -

2015年 124,497 136.2% 250,853 127.0% 47,218 98.1% 861 134.3% 694 170.9%

2016年 110,852 89.0% 212,197 84.6% 33,691 71.4% - - 222 32.0%

2017年 217,631 196.3% 207,433 97.8% 56,751 168.4% - - 723 325.7%

2018年 597,938 274.7% 200,774 96.8% 59,308 104.5% - - 218 30.2%

年

台湾 タイ マレーシア ブラジル その他
年

数量

（トン）
前年比

金額

（千円）
前年比

1988年 19 - 2,366 -

1989年 55 296.8% 9,470 400.3%

1990年 78 140.9% 9,885 104.4%

1991年 116 149.8% 19,162 193.8%

1992年 164 140.8% 27,645 144.3%

1993年 423 258.7% 42,871 155.1%

1994年 337 79.5% 68,202 159.1%

1995年 134 39.8% 15,547 22.8%

1996年 219 163.6% 32,972 212.1%

1997年 159 72.6% 23,140 70.2%

1998年 239 150.1% 29,486 127.4%

1999年 276 115.5% 25,804 87.5%

2000年 295 106.8% 50,777 196.8%

2001年 709 240.8% 91,243 179.7%

2002年 1,399 197.2% 145,070 159.0%

2003年 1,769 126.5% 211,342 145.7%

2004年 2,292 129.6% 284,280 134.5%

2005年 1,771 77.3% 236,970 83.4%

2006年 1,378 77.8% 196,747 83.0%

2007年 1,841 133.7% 232,050 117.9%

2008年 1,916 104.1% 291,376 125.6%

2009年 1,869 97.5% 250,478 86.0%

2010年 2,159 115.6% 330,593 132.0%

2011年 2,143 99.3% 353,735 107.0%

2012年 2,029 94.6% 321,622 90.9%

2013年 1,788 88.2% 323,377 100.5%

2014年 1,801 100.7% 338,100 104.6%

2015年 2,042 113.4% 424,123 125.4%

2016年 1,768 86.6% 356,962 84.2%

2017年 2,053 116.1% 482,538 135.2%

2018年 2,928 142.6% 858,238 177.9%
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本資料を引用する場合、東京税関の資料による旨を注記して下さい。 

 

本資料に関するお問合せは以下へお願いします。 

東京税関 調査部 調査統計課 TEL：03-3599-6385 

【全国 主要港別 輸入数量 年別推移】 【全国 主要港別 輸入金額 年別推移】 

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

金額

(千円)
前年比

1988年 - - 2,366 - - - - - - - - - - -

1989年 1,066 - 8,404 355.2% - - - - - - - - - -

1990年 609 57.1% 6,893 82.0% - - 1,144 - - - - - 1,239 -

1991年 2,613 429.1% 10,964 159.1% - - 1,623 141.9% - - - - 3,962 319.8%

1992年 3,042 116.4% 12,282 112.0% - - - - - - 8,446 - 3,875 97.8%

1993年 8,022 263.7% 28,144 229.1% - - 1,997 - - - - - 4,708 121.5%

1994年 8,515 106.1% 18,049 64.1% - - 297 14.9% - - 1,877 - 39,464 838.2%

1995年 526 6.2% 11,530 63.9% - - 1,180 397.3% - - 795 42.4% 1,516 3.8%

1996年 4,406 837.6% 18,106 157.0% - - 4,428 375.3% - - - - 6,032 397.9%

1997年 3,950 89.7% 19,190 106.0% - - - - - - - - - -

1998年 6,496 164.5% 21,800 113.6% - - - - - - - - 1,190 -

1999年 1,790 27.6% 23,033 105.7% - - - - - - - - 981 82.4%

2000年 10,452 583.9% 32,697 142.0% 741 - 1,185 - - - - - 5,702 581.2%

2001年 21,078 201.7% 26,797 82.0% 15,686 2116.9% 4,517 381.2% - - 10,210 - 12,955 227.2%

2002年 10,569 50.1% 20,703 77.3% 69,077 440.4% 6,171 136.6% - - 29,338 287.3% 9,212 71.1%

2003年 19,944 188.7% 22,322 107.8% 122,656 177.6% 3,946 63.9% - - 27,805 94.8% 14,669 159.2%

2004年 9,838 49.3% 11,867 53.2% 212,374 173.1% 2,115 53.6% - - 40,016 143.9% 8,070 55.0%

2005年 24,953 253.6% 10,636 89.6% 146,071 68.8% 372 17.6% - - 42,997 107.4% 11,941 148.0%

2006年 24,531 98.3% 10,124 95.2% 103,140 70.6% - - - - 49,609 115.4% 9,343 78.2%

2007年 16,510 67.3% 11,909 117.6% 159,264 154.4% 279 - - - 36,039 72.6% 8,049 86.2%

2008年 15,089 91.4% 9,435 79.2% 216,364 135.9% 301 107.9% - - 37,053 102.8% 13,134 163.2%

2009年 13,759 91.2% 14,526 154.0% 173,655 80.3% 954 316.9% 1,004 - 40,445 109.2% 6,135 46.7%

2010年 62,288 452.7% 10,083 69.4% 199,872 115.1% 453 47.5% - - 41,152 101.7% 16,745 272.9%

2011年 75,791 121.7% 4,835 48.0% 211,133 105.6% - - - - 48,051 116.8% 13,925 83.2%

2012年 55,979 73.9% 3,782 78.2% 192,535 91.2% 1,074 - - - 41,266 85.9% 26,986 193.8%

2013年 80,684 144.1% 3,236 85.6% 176,575 91.7% 506 47.1% - - 40,264 97.6% 22,112 81.9%

2014年 68,766 85.2% 7,189 222.2% 185,753 105.2% 860 170.0% - - 48,111 119.5% 27,421 124.0%

2015年 73,358 106.7% 80,738 1123.1% 176,208 94.9% 14,692 1708.4% - - 47,218 98.1% 31,909 116.4%

2016年 58,239 79.4% 103,383 128.0% 120,080 68.1% 7,458 50.8% 7,347 - 33,691 71.4% 26,764 83.9%

2017年 93,625 160.8% 98,458 95.2% 132,634 110.5% 6,808 91.3% 67,064 912.8% 54,547 161.9% 29,402 109.9%

2018年 309,595 330.7% 215,769 219.1% 91,356 68.9% 74,145 1089.1% 67,298 100.3% 56,699 103.9% 43,376 147.5%

その他清水港千葉港

年

東京港 横浜港 広島港 神戸港

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

数量

(ﾄﾝ)
前年比

1988年 - - 19 - - - - - - - - - - -

1989年 1 - 54 290.9% - - - - - - - - - -

1990年 1 50.0% 39 72.3% - - 20 - - - - - 18 -

1991年 22 4052.2% 66 169.2% - - 22 110.5% - - - - 6 33.3%

1992年 23 102.2% 80 121.2% - - - - - - 54 - 7 116.7%

1993年 129 573.1% 261 326.8% - - 20 - - - - - 13 181.4%

1994年 99 76.7% 133 50.9% - - 2 11.3% - - 18 - 84 663.0%

1995年 1 0.7% 94 70.6% - - 3 140.5% - - 18 100.0% 18 21.4%

1996年 63 9684.5% 118 125.9% - - 23 737.5% - - - - 14 77.8%

1997年 49 76.9% 110 93.3% - - - - - - - - - -

1998年 82 168.8% 152 137.3% - - - - - - - - 5 -

1999年 36 43.9% 233 153.9% - - - - - - - - 7 130.0%

2000年 62 173.1% 183 78.5% 21 - 10 - - - - - 18 277.2%

2001年 137 219.5% 147 80.5% 237 1128.1% 61 613.3% - - 44 - 83 459.8%

2002年 101 74.1% 65 44.4% 919 387.9% 120 195.3% - - 142 323.5% 51 61.6%

2003年 131 129.3% 83 126.3% 1,317 143.3% 11 9.5% - - 147 103.8% 80 156.0%

2004年 123 93.8% 45 54.1% 1,859 141.2% 5 45.9% - - 196 133.3% 63 79.6%

2005年 132 107.4% 37 83.0% 1,380 74.2% 3 51.7% - - 131 66.5% 89 140.1%

2006年 118 89.2% 37 100.8% 1,031 74.7% - - - - 119 91.4% 72 80.7%

2007年 86 73.2% 50 132.7% 1,560 151.3% 1 - - - 85 71.4% 59 82.5%

2008年 77 89.5% 38 75.6% 1,632 104.6% 1 113.3% - - 87 102.4% 81 137.1%

2009年 85 109.5% 72 192.5% 1,544 94.6% 5 370.6% 5 - 105 120.0% 53 65.0%

2010年 249 294.1% 44 60.7% 1,656 107.2% 3 47.6% - - 107 102.1% 101 192.2%

2011年 310 124.8% 23 52.0% 1,599 96.5% - - - - 120 112.0% 92 90.8%

2012年 200 64.6% 18 79.2% 1,541 96.4% 5 - - - 96 80.3% 169 183.9%

2013年 248 123.6% 12 67.8% 1,325 86.0% 2 35.3% - - 76 79.3% 125 74.2%

2014年 255 102.9% 19 158.6% 1,287 97.1% 7 444.4% - - 88 115.2% 145 115.3%

2015年 241 94.5% 432 2219.3% 1,116 86.7% 31 433.2% - - 86 98.3% 136 93.8%

2016年 234 97.4% 565 131.0% 740 66.3% 15 47.0% 23 - 68 79.1% 122 90.1%

2017年 343 146.2% 491 86.9% 842 113.8% 15 99.9% 147 634.2% 108 158.3% 108 88.2%

2018年 949 276.9% 856 174.4% 553 65.7% 161 1099.2% 147 100.0% 101 93.5% 161 149.4%

年

東京港 横浜港 広島港 神戸港 その他清水港千葉港


